A Prefeitura Municipal de Boa Vista, por meio da Secretaria Municipal de 
Tecnologia e Inclusão Digital (SMTI), no uso de suas atribuições, vem tornar 
público a 1ª retificação do Edital nº 01/2025, referente ao processo seletivo de 
Robótica Educacional.  

1. No item 3.4 onde se lê: 

3.4 Serão ofertadas cento e vinte e oito (128) vagas para início 
imediato e setenta e duas (72) vagas para a lista de espera, 
conforme Tabela 2 no Anexo I. 

Leia-se: 

3.4 Serão ofertadas 264 (duzentas e sessenta e quatro) vagas para 
inscrição no processo seletivo, distribuídas igualmente entre os 
turnos, sendo 132 (cento e trinta e duas) vagas para o turno 
matutino e 132 (cento e trinta e duas) vagas para o turno 
vespertino. 

a. Dessas vagas, 128 (cento e vinte e oito) serão destinadas 
para início imediato e 136 (cento e trinta e seis) para a lista de 
espera, conforme tabela 2 no anexo I. 

b. O limite de inscrições de cada turno será de acordo com a 
quantidade de vagas disponíveis, sendo encerrado o processo 
de inscrições do turno assim que o número de candidatos 
atingir o total de vagas ofertadas. 

2. No item 3.9 onde se lê: 

3.9. As 128 (cento e vinte oito) vagas ofertadas serão distribuídas 
nos turnos matutino e vespertino, sendo 64 (sessenta e quatro) de 
manhã e 64 (sessenta e quatro) de tarde. 

Leia-se: 

3.9 As 128 (cento e vinte e oito) vagas ofertadas para início 
imediato, serão distribuídas igualmente entre os turnos, sendo 64 
(sessenta e quatro) vagas para o turno matutino e 64 (sessenta e 
quatro) vagas para o turno vespertino. 

3. No item 3.10 onde se lê: 

3.10. Os alunos do curso extracurricular de Robótica Educacional